
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
Proposta n. 2160 del 05/07/2023   

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO
Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale n. 
modalità service, per la validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami
prescritti dal DM Salute del 02.11.2015 (allegato IV 
Ortho-Clinical Diagnostics, Lotto n. 1 CIG: 7265707B15
7265815437. Rimodulazione termini scadenza contrattuale.

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e pe

Ruolo 

Istruttore Estensore Ilaria Sanna 

Direttore 
Responsabile Acquisti 
Beni sanitari -RUP 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
salute – ARES 
 
        SI [  ]                      NO [ X ]          
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al
 

     

  

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  __/__/____

DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Determina Dirigenziale n. 6876/2019 avente ad oggetto la fornitura 
modalità service, per la validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami
prescritti dal DM Salute del 02.11.2015 (allegato IV parte B punto 1.2), in favore di ATS Sardegna. O

Lotto n. 1 CIG: 7265707B15; O.E. Diasorin S.p.A.
Rimodulazione termini scadenza contrattuale. 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e pe

Soggetto Firma Digitale

   

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 

          DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO P

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [ X ]  

 

Pagina  1 di 5   

N° ____ DEL  __/__/____ 

fornitura di sistemi analitici, in 
modalità service, per la validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami obbligatori 

parte B punto 1.2), in favore di ATS Sardegna. O.E.  
S.p.A., Lotto n. 2 CIG: 

coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Firma Digitale 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della 

PROVVEDIMENTO [  ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
 2024        10 07 2023



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che 

- con Determinazione Dirigenziale nr. 6876 del 16/09/2019 si è provveduto all’aggiudicazione 
della procedura di gara aperta telematica per la fornitura di sistemi analitici, in modalità 
service, per la validazione biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami 
obbligatori prescritti dal DM Salute del 02.11.2015 (allegato IV parte B punto 1.2), in favore 
di ATS Sardegna per il periodo di 24 mesi ed opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi agli 
Operatori Economici, rispettivamente per il Lotto n.1 a Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl e 
per il Lotto n. 2 all’OE Diasorin Italia S.p.A.; 

- che con Determina Dirigenziale n. 9133 del 06.12.2019 si è proceduto all’assunzione 
dell’autorizzazione di spesa relativa all’appalto in oggetto per gli esercizi 2020/2021, 
specificando l’importo d’aggiudicazione complessivo annuale di € 549.095,40 Iva/e (€ 
669.896,39 Iva/c), pari ad € 1.098.190,80 Iva/e per il biennio (€ 1.339.792,78 Iva/c); 

- che con Determinazione Dirigenziale n. 212 del 30/09/2022 si è proceduto all’attivazione 
dell’opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12 (dodici) a seguito di richieste delle Farmacie di 
varie ASL come da note agli atti del servizio; 

DATO ATTO CHE i contratti presentano dei residui ed è necessario procedere alla rimodulazione 
dei termini di scadenza al fine di consentirne l’utilizzo per non interrompere l’assistenza sanitaria;  

PRESO ATTO CHE 

- Con nota PG/2023/0028267 del 31.03.2023 è stata richiesta all’O.E. Diasorin Italia Spa la 
disponibilità alla rimodulazione dei termini di scadenza sino al 31/12/2023, del lotto 2 per le 
ASL di Sassari e Gallura;  

- Con nota PG/2023/0029177 del 6.04.2023 è stata richiesta all’O.E. Ortho-Clinical 
Diagnostics Italy Srl la disponibilità alla rimodulazione dei termini di scadenza sino al 
31/12/2023, con riferimento alle ASL di Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano e 
Sulcis;  

- Con nota ns prot. PG/2023/0044758 del 23/06/2023 l’O.E. Diasorin Italia Spa ha accolto 
favorevolmente la rimodulazione contrattuale in parola, proponendo una miglioria del 50% 
sul canone di locazione annua per lo strumento Laison XL, che pertanto è pari a € 
1.500,00/strumento annuo a fronte di € 3.000,00/strumento annuo, iva di legge esclusa; 



Pagina  3 di 5   

- Con nota ns prot. PG/2023/0035956 del 15/05/2023 l’O.E. Ortho-Clinical Diagnostics Italy 
Srl ha  accolto favorevolmente la richiesta di rimodulazione contrattuale agli stessi patti e 
condizioni sino al 31.12.2023;  

CONSIDERATO che trattasi di fornitura indispensabile ad assicurare la continuità operativa 
dell’assistenza sanitaria; 

RITENUTO necessario garantire i livelli essenziali di assistenza previsti, derivanti dalla regolare 
fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che 

- per le premesse motivazioni, al fine di garantire l’emissione di ordinativi urgenti, si dispone la 
rimodulazione dei contratti degli OO.EE. Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl e Diasorin Italia 
S.p.A. aventi ad oggetto la fornitura sistemi analitici, in modalità service, per la validazione 
biologica delle unità ematiche con riferimento agli esami obbligatori prescritti dal DM Salute del 
02.11.2015 (allegato IV parte B punto 1.2) necessari alle esigenze dei Laboratori delle Asl di 
Sassari, Gallura, Nuoro, Ogliastra, Oristano, Medio Campidano e Sulcis, sino al 31.12.2023 e 
comunque sino all’esaurimento del residuo contrattuale derivante dall’aggiudicazione 
formalizzata con Determina n. 6876/2019; 

PRECISATO che 

- il contratto di fornitura avrà durata, senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2023, fatta salva 
la possibilità per ARES Sardegna di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza 
indicata, se dovessero essere attivati dei nuovi contratti derivanti da nuove aggiudicazioni, 
senza che gli OO.EE. possano avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di 
alcun titolo; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con 
effetto sino al 31.12.2023 e comunque sino ad esaurimento delle somme residue; 

VISTI 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il L.R. 8/2018; 
- il L.R. 24/2020.  

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, per quanto premesso, la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti 
con gli OO.EE. Ortho-Clinical Diagnostics Italy Srl e Diasorin Italia S.p.A. sino alla data del 
31.12.2023;  

2) DI DARE ATTO che  

- il contratto di fornitura avrà durata, senza soluzione di continuità, fino al 31.12.2023, fatta salva 
la possibilità per ARES Sardegna di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza 
indicata, se dovessero essere attivati dei nuovi contratti derivanti da nuove aggiudicazioni, 
senza che gli OO.EE. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di 
alcun titolo; 

- il presente provvedimento costituisce la formalizzazione dell’accordo negoziale tra le Parti con 
effetto sino al 31.12.2023 e comunque sino ad esaurimento delle somme residue; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi destinatari delle ASL per gli adempimenti 
di competenza, al Dipartimento Acquisti ARES, alla Struttura Complessa Segreteria di Direzione 



Pagina  4 di 5   

Strategica per gli adempimenti di competenza e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione e all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ARES 
Sardegna. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO ACQUISTI 

Dott. Antonello Podda 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 
 

_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
10   07   2023     25   07  2023


		2023-07-05T11:54:43+0200
	SANNA ILARIA


		2023-07-05T15:37:17+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-07-05T15:37:45+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2023-07-10T10:04:23+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




